
 

Avenida Presidente Vargas, 343 – Centro – João Neiva (ES) – CEP: 29.680-000. 
Tel. (27)3258-1909 - 3258-3319 - CNPJ: 31.776.248/0001-72 

Email: licitacao@saaejn.com.br 
1 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO _ JOÃO NEIVA (ES) 
AUTARQUIA MUNICIPAL 
LEI DE CRIAÇÃO N°. 1.388 de 01/08/1988 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017 DE 07/01/2025 

ID CidadES/TCE-ES: 2025.040E0100002.09.0005 

 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva/ES, torna público, pelas razões expostas no 

Processo Administrativo n° 017 de 07/01/2025, que está realizando a contratação direta abaixo 

descrita, tendo em vista a Dispensa de Licitação, com base no Artigo 75, Inciso XI da Lei Federal 

n° 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, em conformidade com o Termo de Referência, 

Justificativa e o Parecer Jurídico acostado aos autos. 

OBJETO:  Formalização de contrato de programa tem por objeto o desenvolvimento das 

seguintes atividades em nível de planejamento, com a transferência parcial dos seguintes 

serviços: 

1) Realização de licitações compartilhadas, dentro das áreas de atuação do Consórcio, 

dos quais decorram dois ou mais interessados entre os municípios consorciados ou suas 

autarquias; 

2) Aquisição e administração de bens para o uso da autarquia, de forma compartilhada 

com ou entre as demais autarquias integrantes dos municípios consorciados; 

3) Capacitação técnica do pessoal da autarquia nas diversas áreas de atuação desta, 

conforme demanda; 

4) Formalização de intercâmbio com entidades em nível regional, estadual e nacional, 

públicas e privadas, bem como participação em reuniões, cursos, seminários e eventos 

correlatos;  

5) Promoção de gestões junto aos órgãos competentes visando a obtenção de recursos 

financeiros para futuras melhorias nos serviços de saneamento básico; 

6) Apoio à gestão eficiente do saneamento básico nas autarquias. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JOÃO NEIVA/ES, com sede na 

Avenida Presidente Vargas, n°343, Salas 103, 202 e 204 – Centro – João Neiva/ES – CEP: 29.680-

000, inscrita no CNPJ sob o n° 31.776.248/0001-72. 

CONTRATADO: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo - CISABES, 

inscrita no inscrito no CNPJ do MF sob o nº 14.934.498/0001-74, com sede no Córrego Estrela - 

Rod. BR-259, KM 54 – Colatina/ES – CEP: 29.700-970. 



 

Avenida Presidente Vargas, 343 – Centro – João Neiva (ES) – CEP: 29.680-000. 
Tel. (27)3258-1909 - 3258-3319 - CNPJ: 31.776.248/0001-72 

Email: licitacao@saaejn.com.br 
2 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO _ JOÃO NEIVA (ES) 
AUTARQUIA MUNICIPAL 
LEI DE CRIAÇÃO N°. 1.388 de 01/08/1988 

VALOR TOTAL: R$ 61.773,00 (Sessenta e um mil, setecentos e setenta e três reais). 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

João Neiva/ES, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

EMERSON BRANDÃO ALMEIDA 

Diretor Geral do SAAE/JN 

Decreto Municipal nº 9.550/2024 


		2025-01-27T16:29:35-0300
	EMERSON BRANDAO ALMEIDA:07979689704




